
FCM Håndbold A/S

Stadion Alle 2 B, 2., 7430 Ikast

Årsrapport for 2016/17 (regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 29 81 46 35

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 30/11 2017

Jacob Mølgaard
Christensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 3

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 9

Balance 30. juni 10

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

FCM Håndbold A/S
Stadion Alle 2 B, 2.
7430 Ikast

CVR-nr.: 29 81 46 35
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni
Hjemstedskommune: Ikast-Brande

Bestyrelse

Lars Gantzel Pedersen, formand
Bernhard Bo Jensen
Jacob Staghøj Troelsen
Bjarne Brink Jeppesen
Claus Bastrup Bertelsen
Johny Kurt Rune
Kurt Møller Pedersen

Direktion

Jakob Mølgaard Christensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Platanvej 4
7400 Herning

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består af drift af elitehåndbold.

Regnskabet omfatter FCM Håndbold A/S' dameligahold, der deltager i turneringer under Dansk Håndboldforbund (DHF) og Det Europæiske Håndboldforbund (EHF).

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016/17 udviser et underskud på DKK 3.474.709, og selskabets balance pr. 30. juni 2017 udviser en negativ egenkapital på DKK 839.183.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Håndboldforretningens omsætning i 2016/17 blev DKK 11,4 mio. mod DKK 13,8 mio. i 2015/16 – et fald på DKK 2,4 mio. Nedgangen i omsætningen skyldes blandt andet tilbagegang i salget af TV-afhængige sponsorater og et fald i TV-indtægter som følge af nederlaget i sæsonens DM-semifinaler. FCM Håndbold A/S havde budgetteret med kvalifikation til DM-finalen, men måtte se sig slået over to kampe af København Håndbold.

FCM Håndbold A/S kvalificerede sig til kvartfinalen i EHF Champions League, hvor holdet tabte knebent til de senere finalister fra HC Vardar. FCM Håndbold A/S vandt grundspillet i den danske liga, hvilket betyder at holdet igen i sæsonen 2017/18 deltager i EHF Champions League.

Årsagen til årets underskud skyldes primært nedgangen i omsætningen på DKK 2,4 mio. samt øgede omkostninger og finansielle poster på DKK 0,4 mio.

Der var budgetteret med resultat på DKK 0 mio., og årets resultat betegnes derfor som værende utilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Som følge af underskuddet og den negative egenkapital er der indledt dialog mellem ejeren af FCM Håndbold A/S, FCM Holding A/S, og bestyrelsen i FCM Håndbold A/S omkring det fremtidige ejerskab i selskabet. Forholdet er afsluttet efter status. Der henvises til note 1 i årsregnskabet vedrørende beskrivelse af forholdet.

Driftsrisici

De sportslige resultater er fundamentet for selskabets økonomiske udvikling. Ligesom gode sportslige resultater medfører større TV- og entreindtægter samt sponsorindtægter, vil en periode med svage sportslige resultater medføre en negativ udvikling i disse indtægter.

Ledelsesberetning

Markedsrisici

Sponsorindtægter udgør størstedelen af indtægtsgrundlaget i FCM Håndbold A/S. Negative konjunkturer kan påvirke udvikling på dette område negativt.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For regnskabsåret 2017/18 budgetteres der med et nulresultat. Budgettet er baseret på en svagt øget omsætning i forhold til regnskabsåret 2016/17 samt en tilpasning af spillertruppen og generelt omkostningsfokus.

Begivenheder efter balancedagen

Selskabets hidtidige eneaktionær, FCM Holding A/S, har efter statusdagen afstået selskabet til en lokal investorgruppe.

Den nye investorgruppe har efter statusdagen reetableret selskabets egenkapital. Der henvises til omtale i note 1 i årsregnskabet.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Nettoomsætning		11.385.900	13.841.378
Andre driftsindtægter		74.500	0
Andre eksterne omkostninger		-5.299.943	-5.007.082
Bruttoresultat		6.160.457	8.834.296
Personaleomkostninger	2	-9.262.998	-9.224.633
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-274.767	-231.515
Andre driftsomkostninger		-66.280	0
Resultat før finansielle poster		-3.443.588	-621.852
Finansielle indtægter	4	87.125	52.861
Finansielle omkostninger	5	-118.246	-27.467
Resultat før skat		-3.474.709	-596.458
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		-3.474.709	-596.458

Resultatdisponering

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-3.474.709	-596.458
	-3.474.709	-596.458

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Transfer-rettigheder		104.674	61.615
Immaterielle anlægsaktiver	6	104.674	61.615
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		810.196	661.682
Materielle anlægsaktiver	7	810.196	661.682
Værdipapirer		47	47
Deposita		249.014	423.913
Finansielle anlægsaktiver	8	249.061	423.960
Anlægsaktiver		1.163.931	1.147.257
Varebeholdninger		177.294	88.391
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		854.888	1.326.681
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		2.137.125	2.050.000
Andre tilgodehavender		270.050	135.257
Periodeafgrænsningsposter		223.445	213.364
Tilgodehavender		3.485.508	3.725.302
Likvide beholdninger		850.090	1.323.706
Omsætningsaktiver		4.512.892	5.137.399
Aktiver		5.676.823	6.284.656

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Reserve for opskrivninger		346.666	346.666
Overført resultat		-2.185.849	1.288.860
Egenkapital	9	-839.183	2.635.526
Ansvarlig lånekapital		1.500.000	1.000.000
Leasingforpligtelser		524.982	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	2.024.982	1.000.000
Leasingforpligtelser	11	125.018	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		346.452	316.633
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.391.867	944.824
Anden gæld		1.366.205	1.387.673
Periodeafgrænsningsposter	12	261.482	0
Kortfristede gældsforpligtelser		4.491.024	2.649.130
Gældsforpligtelser		6.516.006	3.649.130
Passiver		5.676.823	6.284.656
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat		-3.474.709	-596.458
Reguleringer	13	297.668	206.121
Ændring i driftskapital	14	507.849	13.322
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-2.669.192	-377.015
Renteindbetalinger og lignende		87.125	52.861
Renteudbetalinger og lignende		-118.246	-27.467
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-2.700.313	-351.621
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-180.298	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.002.322	-250.015
Salg af immaterielle anlægsaktiver		74.500	0
Salg af materielle anlægsaktiver		650.000	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		174.899	169.359
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-283.221	-80.656
Indgåelse af leasingforpligtelser		650.000	0
Optagelse/tilbagebetaling af gæld hos tilknyttede virksomheder		1.359.918	-1.354.530
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		500.000	1.000.000
Koncerntilskud		0	2.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		2.509.918	1.645.470
Ændring i likvider		-473.616	1.213.193
Likvider 1. juli		1.323.706	110.513
Likvider 30. juni		850.090	1.323.706
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		850.090	1.323.706
Likvider 30. juni		850.090	1.323.706

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Selskabets hidtidige eneaktionær, FCM Holding A/S, har efter statusdagen afstået selskabet til en lokal investorgruppe fra Herning/Ikast-området.

Den nye investorgruppe har efter statusdagen reetableret selskabets egenkapital via gældskonvertering af DKK 1 mio. af ansvarlig lånekapital til egenkapital samt kapitalforhøjelse i øvrigt på DKK 4 mio. Egenkapitalen er således efter statusdagen forøget med i alt DKK 5 mio. inkl overkurs, mens ansvarlig lånekapital er reduceret med DKK 1 mio. Herefter udgør selskabets egenkapital og ansvarlige lånekapital i alt DKK 4,7 mio. uden dog at korrigere for resultatet i perioden fra den 1. juli 2017 til den 30. november 2017.

Ledelsen vurderer herefter, at selskabets kapital er tiltrækkelig til selskabets fortsatte drift, som minimum frem til den 30. juni 2018.

	<u>2016/17</u> DKK	<u>2015/16</u> DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	6.035.514	5.820.462
Pensioner	389.849	665.604
Andre omkostninger til social sikring	151.966	177.265
Andre personaleomkostninger	<u>2.685.669</u>	<u>2.561.302</u>
	9.262.998	9.224.633
Heraf udgør vederlag til direktionsmedlemmer i året	<u>1.011.630</u>	<u>581.427</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>19</u>	<u>21</u>
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	70.959	61.615
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>203.808</u>	<u>169.900</u>
	274.767	231.515

Noter til årsregnskabet

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	87.125	50.000
Andre finansielle indtægter	0	2.861
	87.125	52.861
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	74.349	26.101
Andre finansielle omkostninger	43.897	1.366
	118.246	27.467
6 Immaterielle anlægsaktiver		Transfer- rettigheder DKK
Kostpris 1. juli		219.000
Tilgang i årets løb		180.298
Afgang i årets løb		-169.624
Kostpris 30. juni		229.674
Ned- og afskrivninger 1. juli		157.385
Årets afskrivninger		25.000
Årets afskrivninger på afhændede aktiver		45.959
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang		-103.344
Ned- og afskrivninger 30. juni		125.000
Regnskabsmæssig værdi 30. juni		104.674
Afskrives over		1-3 år

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. juli	857.748
Tilgang i årets løb	769.000
Afgang i årets løb	-553.348
Kostpris 30. juni	<u>1.073.400</u>
Opskrivninger 1. juli	346.666
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	-346.666
Opskrivninger 30. juni	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	542.732
Årets afskrivninger	23.805
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	180.003
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-483.336
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>263.204</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>810.196</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>650.000</u>

8 Finansielle anlægsaktiver

	Værdipapirer	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	47	423.913
Tilgang i årets løb	0	75.500
Afgang i årets løb	0	-250.399
Kostpris 30. juni	<u>47</u>	<u>249.014</u>
Nedskrivninger 1. juli	<u>0</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 30. juni	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>47</u>	<u>249.014</u>

Noter til årsregnskabet

9 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for op- skrivninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	1.000.000	346.666	1.288.860	2.635.526
Årets resultat	0	0	-3.474.709	-3.474.709
Egenkapital 30. juni	1.000.000	346.666	-2.185.849	-839.183

Selskabskapitalen består af 1.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

10 Samlet ansvarlig kapital

	2017	2016
	DKK	DKK
Egenkapital	-839.183	2.635.526
Ansvarlig lånekapital	1.500.000	1.000.000
	660.817	3.635.526

11 Langfristede gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år	0	0
	0	0

Den ansvarlige lånekapital er efterstillet øvrige kreditorer og består af to lån med hovedstol på TDKK 500 og TDKK 1.000. De to ansvarlige lån forrentes enslydende med 4,25 % p.a. Renten forfalder en gang årligt, første gang henholdsvis den 30. juni 2017 og den 30. juni 2018. Lånene skal indfries henholdsvis den 30. juni 2021 og den 30. juni 2022.

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-87.125	-52.861
Finansielle omkostninger	118.246	27.467
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	266.547	231.515
	<u>297.668</u>	<u>206.121</u>

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-88.903	-64.391
Ændring i tilgodehavender	326.918	175.428
Ændring i leverandører m.v.	269.834	-97.715
	<u>507.849</u>	<u>13.322</u>

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Kontraktelige forpligtelser		
Lønforpligtelse, inden for 1 år	7.379.000	5.663.000
Lønforpligtelse, mellem 1 og 5 år	6.802.000	3.409.000
Lønforpligtelse, efter 5 år	0	0
	<u>14.181.000</u>	<u>9.072.000</u>

Selskabet har indgået lejeaftaler vedrørende lejligheder med en årlig leje på TDKK 503 og en samlet huslejeforpligtelse på TDKK 126 (3. mdr. opsigelse).

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for FCM Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

FCM Holding A/S
Matthew Benham

Kapitalejer
Ultimativ hovedaktionær og reel ejer

Øvrige nærtstående parter

Lars Gantzel Pedersen
Bernhard Bo Jensen
Jacob Staghøj Troelsen
Bjarne Brink Jeppesen
Claus Bastrup Bertelsen
Johny Kurt Rune
Kurt Møller Pedersen
Jacob Mølgaard

Bestyrelsesformand
Næstformand i bestyrelsen
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem
Bestyrelsesmedlem
Direktør

Transaktioner

Leje af kontorfaciliteter, årlig leje TDKK 144. Udlejes af FC Midtjylland A/S. Lejeaftalen er indgået på markedsmæssige vilkår.

Fordeling af fællesomkostninger samt administrationsydelser, årlig ydelse TDKK 240. Købes hos FC Midtjylland A/S. Omkostfordelingen sker på markedsmæssige vilkår.

Salg af materielt anlægsaktiv til selskab ejet af bestyrelsesformanden i FCM Håndbold A/S. Der er indgået 5-årig finansiel leasing aftale vedrørende førnævnte anlægsaktiver.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner, normalt ledelsesvederlag og sponsoraftaler, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

FCM Holding A/S, Herning

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet

Navn

Hjemsted

FCM Holding A/S

Herning

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for FCM Håndbold A/S for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af tjenesteydelser, herunder sponsorater, indtægtsføres over kontraktens løbetid. Nettoomsætning ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden balancedagen, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes eksklusiv moms og afgifter med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre indtægter omfatter transferindtægter, salg af merchandise, events mv.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder sports- og udviklingsomkostninger, omkostninger til afvikling af kampe, sponsoromkostninger, merchandise, administrationsomkostninger samt lokaleomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner Not depreciated år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indretning af lejede lokaler 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Værdipapirer omfatter noterede aktier og anparter, der måles til kostpris. I tilfælde, hvor genindvindingsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdireguleringer af finansielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita mv.

Depositum måles til kostpris

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.